
Klaipėdos universiteto strateginės mokslo krypties 

„Tvarių technologijų, mėlynojo bei žaliojo augimo ir sveikos jūros link“ 

podoktorantūros stažuotės temos paraiška (2023-2025) 

 

Stažuotės temos 

pavadinimas 
SedMode – Pietrytinės Baltijos jūros nuosėdų pernašos modelis  

Stažuotės mokslo 

kryptis (-ys), vykdantis 

padalinys, pradžia, 

trukmė 

Gamtos mokslų kryptis. Jūros tyrimų institutas, 2023 Rugsėjis-Spalis, 2 

metai 

Trumpas mokslinių 

tyrimų ir siekiamų 

rezultatų aprašymas 

(tikslas ir uždaviniai, 

raktažodžiai) 

Išsamesnis supratimas apie hidrodinaminius veiksnius ir nuosėdų pernašos 

procesus, galėtų prisidėti prie eutrofikacijos tyrimų Baltijos jūroje. Skaitiniai 

modeliai yra galingi įrankiai šių procesų analizei, todėl pagrindinis stažuotės 

tikslas – sukurti Lietuvos išskirtinę ekonominę zoną (IEZ) apimantį nuosėdų 

pernašos modelį, , kuris padėtų įvertinti taikomas priemones eutrofikacijos 

mažinimui Baltijos jūroje. Pagrindinės tyrimo užduotys: 1) modelio 

paruošimas, kalibravimas ir patikra; 2) nuosėdų pernašos modelio susiejimas 

su ekologiniu modeliu ir 3) modelio rezultatų ir skaičiavimo scenarijų 

analizė, modelio rezultatų viešinimas. Tyrimas galėtų būti aktualus Lietuvos 

Aplinkos apsaugos agentūrai, Lietuvos hidrometeorologijos tarnybai ir AB 

„Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijai“. 

Temos atitiktis 

strateginės mokslo 

krypties tikslams ir 

prioritetams 

Ši tema siejasi su Klaipėdos universiteto strateginės mokslo krypties aprašo 

tikslais ir uždaviniais. Ypač tai susiję su prioritetinėmis sveikos jūrų 

ekosistemos ir naujų metodų jūros aplinkos stebėsenai ir prognozavimui 

kryptimis. Sukurtas modelis taps įrankiu, galinčiu analizuoti uosto teritorijoje 

vykstančius procesus, naujų konstrukcijų poveikį, farvaterio ir uosto gilinimo 

veiklą. Jis taip pat bus taikomas eutrofikacijos analizei pietrytinėje Baltijos 

jūros dalyje. Be to, nuosėdų pernašos modelis ir jo pritaikymas įvairiems 

skaičiavimo scenarijams bei įtakos Baltijos jūros priekrantei analizė, būtų 

naudinga priemonė sprendimų priėmimui. Ateityje sukurtas nuosėdų 

transporto modelis galėtų būti taikomas ir ekosisteminių paslaugų tyrimams 

Lietuvos IEZ ir Klaipėdos uosto teritorijoje bei poveikio aplinkai vertinimo 

studijose.  

Planuojami tarpiniai ir 

galutiniai rezultatai 

(mokslinė produkcija: 

publikacijos, 

pranešimai ir kt.) 

 

Galutinis rezultatas – sukalibruotas nuosėdų pernašos modelis, tinkamas 

pietrytinės Baltijos jūros tyrimams ir publikuotas 1 mokslinis straipsnis  

Reikalavimai 

stažuotojui 

Būtinas mokslų daktaro laipsnis. Būtina turėti modeliavimo patirties. Taip pat 

suprasti fizikos dėsnius, turėti ekologijos pagrindus ir gebėti dirbti 

savarankiškai. Pareiškėjas turi turėti patirties dirbant su aplinkos duomenimis 

ir didelių duomenų rinkinių analizės metodais. Vertinant, pirmenybė bus 

teikiama stažuotojams, turintiems programavimo ir/ar skriptų rašymo 

patirties.  

Temos aprūpinimas 

(infrastruktūra, sąsaja 

su vykdomai 

projektais) 

Analitines priemones suteiks Jūros tyrimų institutas. Pagrindinė tyrimui 

atlikti reikalinga programinė įranga yra atviros prieigos, kitą programinę 

įranga, reikalinga tyrimui atlikti, taip pat aprūpins institutas. Stažuotojas turės 

galimybę prisijungti prie kelių nacionalinių ir tarptautinių (H2020) projektų 

kaip mokslininės grupės narys. 

Numatomas stažuotės 

vadovas 

Dr. H. Georg Umgiesser (hans.georg.umgiesser@ku.lt, 

georg.umgiesser@ismar.cnr.it ) tel.: +39-339-4238653 



Vadovo įdirbis 

siūlomoje temoje 

Dr. H. Georg Umgiesser per 30 savo karjeros metų sukūrė skaitinį modelį, 

kuris aprašo hidrodinaminius procesus tarpinėse priekrantės zonose. Jo 

programa (SHYFEM) naudojama daugelyje Europos vietų. Jis dirba tiek 

ISMAR-CNR (Jūros mokslų institute), Italijoje, tiek Klaipėdos universitete, 

Lietuvoje. Jis turi daugiau nei 95 ISI straipsnius ir dauguma jų yra susiję su 

hidrodinaminio modeliavimo ir pakrančių/lagūnų tyrimais. 

 

  


